PAGE

Администрация Дивеевского района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ
5 марта 2011 года

N 45-р
О паспортизации населенных пунктов в области пожарной безопасности
В целях повышения уровня пожарной безопасности населенных пунктов Дивеевского района в пожароопасный период:

1. Утвердить прилагаемую типовую форму паспорта готовности сельского поселения Дивеевского района к пожароопасному периоду.
2. Создать возглавляемую председателем комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Дивеевского  района комиссию по разработке паспортов готовности  сельских поселений Дивеевского района к пожароопасному периоду (далее – комиссия) в следующем составе:
Председатель комиссии:

Кочетков О.Е. –  1-ый заместитель главы администрации Дивеевского района.

Заместитель председателя комиссии:

Черкасов Н.В. – начальник отдела гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы администрации Дивеевского района.

Члены комиссии:

Кочетков А.Г. – главный госинспектор Дивеевского района по пожарному надзору (по согласованию);

Борисов О.В. – начальник  ПЧ-136 (по согласованию);

Ларин В.В. – начальник ОВД по Дивеевскому району (по согласованию);

Савинкин В.С. – начальник Дивеевской РЭС (по согласованию);
Мурзин А.И. – начальник Дивеевской РЭГС (по согласованию);

Савинкин Н.А. – начальник АПАП Дивеевская автоколонна (по согласованию);
Модин Ю.Н. – главный специалист Дивеевского участкового лесничества межрайонного Вознесенского лесничества (по согласованию).
3. Рекомендовать главам сельских администраций Дивеевского района в срок до 01 апреля 2011 года подготовить и представить на утверждение комиссии паспорта готовности сельских поселений, расположенных в границах Дивеевского районов, к пожароопасному периоду в соответствии с утвержденной настоящим распоряжением типовой формой паспорта готовности сельского поселения к пожароопасному периоду и своевременно вносить в них соответствующие изменения.

4. Координацию работы комиссии возложить на отдел гражданской защиты, пожарной безопасности и мобилизационной работы.

5. Предложить отделу ГПН по Дивеевскому району, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего распоряжения, оказать главам сельских поселений необходимую методическую помощь.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на 1-го заместителя главы администрации Дивеевского района О.Е. Кочеткова.
Глава администрации района                                                              Ю.Н. Ваньков

Черкасов Н.В.
Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.

УТВЕРЖДЕНА

распоряжением администрации

Дивеевского района Нижегородской области
от 5 марта 2011 года № 45-р

ТИПОВАЯ ФОРМА

паспорта готовности  сельского поселения к

пожароопасному периоду

	УТВЕРЖДАЮ

	Председатель комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Дивеевского района

​​​​​​​​​​​​​​______________________О.Е. Кочетков
от_____________2011 г. №_____

ПАСПОРТ

готовности  сельского поселения к пожароопасному периоду

(наименование населённого пункта)

1. Характеристика населённого пункта

1.1. Краткое описание населенного пункта

Численность населения, чел. ________________.

Периметр территории населенного пункта, км ________________ .

Протяжённость участка границы населённого пункта с лесным массивом, км _________.

Наличие подъездов с твердым покрытием к населённому пункту, ед._________.

1.2. Информация об объектах защиты расположенных в границах населенного пункта _______________

муниципального образования

Количество объектов по функциональной пожарной опасности:

а) наличие торфяников в границах населенного пункта ___ / наличие торфяников за пределами населенного пункта на расстоянии не более 1 км. ____ ;

б) наличие объектов в местах примыкания населенного пункта к лесным массивам и торфяникам (количество и краткая характеристика):

- объекты промышленного производства (критически важные и потенциально опасные ___________________________________________);

- объекты социальной сферы (особо с наличием маломобильных групп населения с круглосуточным массовым пребыванием людей _____________________________________________);

- объекты жилого сектора ______________________________;

- объекты жизнеобеспечения ____________________________;

- иные объекты ________________________________________.

2. Информация об источниках противопожарного водоснабжения

Количество пожарных гидрантов на сети наружного противопожарного водоснабжения, ед. _______; из них:

- не обслуживается (не определена форма собственности)____;

- неисправных ________________________________________;

- находящиеся на кольцевом водопроводе _________________;

- находящиеся на сети высокого давления _________________.

Количество естественных водоисточников, ед. ___________; из них:

- находящихся непосредственно и в радиусе не более 200 м от населенного пункта _____________________;

- приспособленных для забора воды пожарной техникой (для городских поселений при отсутствие в радиусе 200 м. систем наружного противопожарного водопровода), наличие подъезда, пирса 12х12 м, углубления и очистки и т.д. в соответствии с требованиями пожарной безопасности) ______________________;

- находящихся на расстоянии до 2 км от населенного пункта ____ / ______, приспособленных для забора воды пожарной техникой.

Количество искусственных водоисточников, ед. __________, из них приспособленных для забора воды пожарной техникой (наличие подъезда и исправность водоема в соответствии с требованиями пожарной безопасности) ___________________________.

Количество водонапорных башен ед. _____/ объём, м3_____, из них  приспособленных для забора воды пожарной техникой (исправность, наличие подъезда и приспособления для отбора воды пожарной техникой в соответствии с требованиями пожарной безопасности) ________________.

Характеристика водоснабжения населенного пункта (артезианская скважина, водоисточник, наличие насосной станции) ______________.

Наличие скважин для обводнения торфяников ______________.

                                                                                          имеется/не имеется

3. Информация о подразделениях пожарной охраны, привлекаемых для тушения пожаров, в том числе лесоторфяных и ландшафтных пожаров, при возможной угрозе его распространения на населенный пункт

	Количество подразделений пожарной охраны, привлекаемых для тушения пожаров, в том числе лесоторфяных и ландшафтных пожаров населенного пункта (с учетом привлекаемых подразделений других гарнизонов), ед. (в соответствии с утвержденным планом привлечения сил и средств и проведения аварийной спасательных работ в соответствии с требованиями ст. 63 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»

	Время прибытия первого пожарного подразделения (в соответствии со ст. 76 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» - 10 минут в городских поселениях, 20 минут в сельских поселениях)

	Численность личного состава указанной группировки сил и средств, чел.,

	Количество техники, стоящей в боевом расчете, в том числе, ед.:

	основной

	специальной

	вспомогательной

	Количество техники, находящейся в резерве, в том числе, ед.:

	основной

	специальной

	вспомогательной

	Количество приспособленной техники

	Из них
	Количество техники для подвоза воды ед./тоннаж

	Тракторов с плугами

	Бульдозеров

	Иной техники

	Требуемое количество пожарных мотопомп для населенного пункта в соответствии в ППБ 01-03

	из них
	Переносных (до 300 домовладений)

	Передвижных (от 300 до 1000 домовладений)

	Передвижных (свыше 1000 домовладений)

	Места (адрес) размещения пожарных мотопомп, ФИО и телефон мотористов, порядок доставки мотопомп к месту пожара (вид техники и собственник, отвечающий за доставку мотопомп к месту пожара)

Перечень

сил и средств подразделений пожарной охраны, привлекаемых для тушения пожаров на территории населенного пункта

	Наименование подразделения,

адрес
	Вид пожарной охраны
	Расстояние до населенного пункта, км
	Техника в расчёте
(вид – количество)
	Техника в

резерве

(вид – количество)
	Численность личного
состава (чел.)

	всего
	в дежурной смене

	Подразделения пожарной охраны на территории населенного пункта

4. Информация о реализации мер противопожарной

защиты населённого пункта

Наличие противопожарного разрыва от границ населенного пункта до лесного массива и торфяника (в соответствии с пунктом 15 статьи 69 Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» не менее 50 метров для городских поселений, не менее 15 метров для городских и сельских поселений, имеющих одно-двухэтажную индивидуальную застройку) ______________________.

Наличие минерализованных полос (в местах примыкания к лесным массивам и торфяникам, полям с сухой растительностью, в местах примыкания к железным дорогам и автодорогам, в местах прохождения линий электропередач и трансформаторов) _________________________.

Необходимая протяжённость выполненных минерализованных полос, км _______________________ (с отметкой даты фактического состояния дел);

Очистка населенного пункта от сухой растительности ________________________________________________________________.

(% от площади населенного пункта)

Наличие и вид связи __________________________________________.

Наличие добровольного противопожарного формирования в населённом пункте _______________; общее количество, ед. _________.

                                                                      имеется/не имеется

* Наличие звуковой системы оповещения людей о пожаре _______________ .

                                                                                                              имеется/не имеется

* Наличие на территории общего пользования первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря _______________.

                                                                            имеется/не имеется

Количество граждан, обученных мерам пожарной безопасности, чел. _____ .

Наличие утвержденного плана тушения лесных пожаров ___________.

   имеется/не имеется
5. Вывод о готовности населенного пункта

к пожароопасному периоду

Населенный пункт_____________________________________________

    (наименование)

к пожароопасному периоду _______ года _________________________.

  (готов/не готов)

Подготовил:

Глава

сельского поселения         ________________           ______________

                                                     подпись                                     Ф.И.О.

Члены КЧС и ОПБ:

______________________

______________________

______________________

_____________________________________________________________

*Подлежит заполнению только для сельских населенных пунктов

___________________